
 
“Año del bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres" 
 

 

Cashnahuasi, 12 de marzo del 2021. 

 

OFICIO Nº 008-2021/GORESAM/DRESAM/UGEL-D/I.E.Nº0383-C. 

SEÑORA: 

MARIA CAROLINA PEREZ TELLO. 
Directora de la Ugel El Dorado. 
San José de Sisa. 

 

 

ASUNTO           : PRESENTA CALENDARIZACION DEL AÑO ESCOLAR 2021 DE LA  

      I.E. N° 0383 CASHNAHUASI, NIVEL PRIMARIA Y SECUNDARIA. 

 

 
 

De mi especial consideración;   

 

Es grato dirigirme a usted para saludarlo cordialmente a nombre de todos los miembros de la 

Comunidad Educativa de la I.E. Nº 0383 del centro poblado de Cashnahuasi, al mismo tiempo, 

adjunto a la presente le hago llegar la CALENDARIZACION DEL AÑO ESCOLAR 2021 DE LA 

I.E. N° 0383 CASHNAHUASI, NIVEL PRIMARIA Y SECUNDARIA, dicha planificación del 

tiempo ha sido consensuada entre todos los trabajadores de nuestra Institución Educativa. 

Sin otro particular, me despido de usted no sin antes expresarle las muestras de mi especial 

consideración y estima personal. 

 

 

 

Atentamente; 

 
 

 

 

 



 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres" 

“Año del bicentenario del Perù: 200 años de independencia 
 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°02-2021-D.I.E.N°0383- CASHNAHUASI 

Cashnahuasi, 12 de marzo de 2021. 

VISTO, las Orientaciones para el desarrollo del año escolar 2021 en Instituciones 

Educativas y Programas Educativos de la Educación Básica, aprobada por 
Resolución Viceministerial Nº 273–2020–MINEDU, en la que se establecen 
orientaciones para el cumplimiento de las horas lectivas del año escolar 2021; y 
visto el Decreto Supremo Nº 009-2021-SA que prorroga la Emergencia Sanitaria 
declarada por Decreto Supremo N° 008-2020-SA, prorrogada por Decretos 
Supremos N° 020-2020-SA, N° 027-2020-SA y N° 031-2020-SA; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley 28044 Ley General de Educación, Artículo 69, rige las políticas 
educativas del sector educación; 

Que, la Resolución Viceministerial Nº 273–2020–MINEDU, en su numeral 5.4. 
referente al Compromiso 3: Calendarización y gestión de las condiciones 
operativas, indica que este CGE 3 busca lograr la optimización y aprovechamiento 
del tiempo. Asimismo, procura que se garanticen las condiciones operativas y de 
seguridad para lograr la prestación del servicio educativo. La calendarización es 
independiente a la modalidad de prestación que el servicio educativo asuma. Bien 
si el servicio se sostiene en forma no presencial y/o de forma presencial, la 
calendarización es esencial para lograr una planificación adecuada y una ejecución 
del tiempo lectivo de calidad.  

Con el fin de generar más espacios de trabajo colegiado y colaborativo y, además, 
de garantizar la participación de los docentes en la gestión de la IE o Programa 
Educativo, el año 2021 presenta un criterio de distribución temporal que sigue una 
organización semanal y que permite especializar y distribuir el tiempo de trabajo de 
las instituciones y servicios públicos. En ese sentido, el año escolar se calendarizará 
de la siguiente forma:  

a) Semanas lectivas: son 36 en total, distribuidas en 4 bloques de 9 semanas. Su 
objetivo principal es el desarrollo de las competencias asociadas a las áreas 
curriculares a través del trabajo con los estudiantes, cumpliendo el servicio 
educativo declarado y buscando el progreso de los aprendizajes. 
 

b) Semanas de gestión: son 08 en total, distribuidas en grupos de 01 o 02 
semanas de gestión. Su objetivo es garantizar el tiempo de trabajo para el 
personal de la IE, de forma que se logren las condiciones necesarias que 
garantizan la calidad de la planificación a partir de la evaluación y reajuste de 
los procesos de aprendizaje del tiempo lectivo. En ese sentido, estas semanas 
que forman parte de las vacaciones de los estudiantes, servirán para que el  



 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres" 

“Año del bicentenario del Perù: 200 años de independencia 

 

personal de la IE o Programa Educativo pueda enfocarse en tareas de 
planificación, evaluación, trabajo colegiado, trabajo en comisiones, etc. Estas 
semanas están distribuidas de tal forma que permiten planificar el año lectivo al 
inicio, tener pausas para la planificación, evaluación y reflexión en diversos 
momentos y, al final del año, contar con espacios de planificación del siguiente 
año según la modalidad de atención del servicio educativo. 

Que, con Decreto Supremo. Nº 009-2021-SA. se decreta la prórroga de 
emergencia sanitaria declarada por decreto supremo N° 008-2020-SA, prorrogada 
por Decretos Supremos N° 020-2020-SA, N° 027-2020-SA y N° 031-2020-SA; a 
partir del 7 de marzo de 2021, por un plazo de ciento ochenta (180) días calendario, 
la emergencia sanitaria. 

De conformidad con la Ley General de Educación Nº 28044, Ley N° 28628 y su 
Reglamento D.S. N° 004-2006-ED, D.S. N° 023-2003-ED, D.S. N° 009-2005-ED, 
RVM Nº 273–2020–MINEDU y D.S. Nº 009-2021-SA; 
 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- Aprobar la Calendarización del año escolar 2021 de nivel 

primaria y secundaria de la Institución Educativa Nº 0383 del Centro Poblado de 
Cashnahuasi, distrito de San Martin, provincia El Dorado, región San Martin. 

ARTÍCULO 2.- Disponer que el personal docente, administrativo, alumnos, padres 

de familia y autoridades brinden todas las facilidades para el mejor cumplimiento de 
las horas lectivas estipuladas en la calendarización escolar 2021 de nuestra 
Institución Educativa. 

ARTÍCULO 3.- Infórmese a la Unidad de Gestión Educativa Local El Dorado y 

autoridades del Centro Poblado de Cashnahuasi, para efectos de reconocimiento y 
oficialidad. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 

 

 

 

J.N.A.A/Director 



CALENDARIZACIÓN DE ACTIVIDADES DEL AÑO ESCOLAR 2021 - INSTITUCIÓN EDUCATIVA
INSTITUCIÓN EDUCATIVA 0383 DIRECIÓN CP. CASHNAHUASI DISTRITO SAN MARTÍN PROVINCIA EL DORADO

NIVEL PRIMARIA Y SECUNDARIA MODALIDAD EBR TURNO MAÑANA DIRECTOR JONY ACEVEDO ALTAMIRANO

CALENDARIZACIÓN DE ACTIVIDADES

MES

Semana 1 Semana 2 Semana 3 Semana 4 Semana 5 Semana 6HORAS MENSUALESCantidad de días por tipo

L M M J V S D L M M J V S D L M M J V S D L M M J V S D L M M J V S D L M

N
° 

D
E 

D
ÍA

S

A B C D E

ENERO
Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

0 0 0 0 0 0
Tipo de día

FEBRERO
Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

0 0 0 0 0 0
Tipo de día

MARZO
Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

13 13 10 0 0 8
Tipo de día B B B B B E E B B B B B E E A A A A A E E A A A A A E E A A A

ABRIL
Fecha 1 2 3 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

20 20 0 0 0 10
Tipo de día E E E E A A A A A E E A A A A A E E A A A A A E E A A A A A

MAYO
Fecha 1 1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

16 16 5 0 0 10
Tipo de día E E A A A A A E E A A A A A E E B B B B B E E A A A A A E E A

JUNIO
Fecha 1 2 3 4 5 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

20 20 0 0 0 10
Tipo de día A A A A E E A A A A A E E A A A A A E E A A A E A E E A E A

JULIO
Fecha 1 2 3 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

16 16 3 0 0 12
Tipo de día A A E E A E A A A E E A A A A A E E A A A A A E E B B E E B E

AGOSTO
Fecha 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

16 16 5 0 0 9
Tipo de día B B B B B E E A A A A A E E A A A A A E E A A A A A E E E A

SEPTIEMBRE
Fecha 1 2 3 4 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

22 22 0 0 0 8
Tipo de día A A A E E A A A A A E E A A A A A E E A A A A A E E A A A A

OCTUBRE
Fecha 1 2 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

15 15 5 0 0 11
Tipo de día A E E A A A A E E E B B B B B E E A A A A A E E A A A A A E E

NOVIEMBRE
Fecha 1 2 3 4 5 6 6 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

21 21 0 0 0 9
Tipo de día E A A A A E E A A A A A E E A A A A A E E A A A A A E E A A

DICIEMBRE
Fecha 1 2 3 4 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

12 12 10 0 0 9
Tipo de día A A A E E A A E A A E E A A A A A E E B B B B B E E B B B B B

Total: 171 171 38 0 0 96

Tipos de día
PERIODOS FECHAS DIAS

HORAS
A Día efectivo de aprendizaje escolar. INI PRIM S JER S JEC
B Semanas de Gestión 1Del lunes 01 al viernes 12 de marzo.
C Monitoreo y acompañamiento a la práctica docente. I BLOQUE (Semanas lecDel 15 de marzo al 14 de mayo 43 215 258 301 387
D Acciones formativas con los docentes. Semana de Gestión 3/VDel lunes 17 al viernes 21 de mayo
E Sábados, domingos y feriados. II BLOQUE (Semanas leDel 24 de mayo al 23 de julio 42 210 252 294 378

Semanas de Gestión 4 Del lunes 26 de julio al viernes 06 d
III BLOQUE (Semanas lDel 09 de agosto al 07 de octubre 43 215 258 301 387
Semana de Gestión 6/VDel lunes 11 al viernes 15 de octubr
IV BLOQUE (Semanas leDel 18 de octubre al 17 de diciem 43 215 258 301 387
Semanas de Gestión 7 Del lunes 20 al 31 de diciembre

TOTAL 171 855 1026 1197 1539

………………………………………………………. ………………………………………………………. ……………………………………………………….
Director de la IE. Coordinador o Especialista

CODIG
O

Planificación: Inicio, Proceso y Cierre del año lectivo.

Eliseo Vasquez Pachamoro
miembro del CONEI


